
QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373289

PORTARIA: 455/2012SAGA
Objetivo: A fi m de discutir problemas e soluções da Segurança 
Pública no municipio.
Fundamento Legal: Decreto 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5615860/ULISSES MARQUES LOBO (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373300

PORTARIA: 456/2012SAGA
Objetivo: A fi m de discutir problemas e soluções da Segurança 
Pública no municipio.
Fundamento Legal: Decreto 2.819/1994 e PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5620910/JONNY LIMA DE CARVALHO (CB/BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/04/2012 a 12/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA N.º121/2012 -DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372908
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, abaixo 
relacionados, no cargo de Escrivão de Polícia Civil, nomeados 
em 10 DE MARÇO/2009 e empossados em 25 DE MARÇO/2009, 
cujo término ocorreu no dia 25.03.2012, conforme PORTARIA Nº  
054/2010-GAB/CORREGEPOL, de 15.12.2010;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEIS os  servidores abaixo 
relacionados, no cargo de Escrivão de Polícia Civil, nomeados 
através de Concurso público, em razão de terem preenchidos 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 25.03.2012:
ANTONIO MATIAS PAZ JÚNIOR;
CLÁUDIO HELENO DE SOUZA DIAS;
EVERTON ANDRADE AMARAL;
GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS QUEIROZ;
HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO;
IVAN DOS SANTOS;
IVANILDO ESPÍNDOLA DA SILVA JÚNIOR;
IVONE MACHADO AYRES;
ISABEL DE ARAÚJO SILVA;
IRAVALDIR SOSINHO  GOUVÊA;
JAIRO COSTA DOS SANTOS
JOÃO FERNANDO FURTADO NUNES;
JEOVAM FERREIRA LEITE;
JOSÉ CARLOS FIGUEIREDO MOIA;
JORGE TADEU DO ESPÍRITO SANTO GUILHON;
MARCELO SOUZA FRANCÊS;
MARIELZA CARDOSO LOBATO;
MAX COSTA BELO;
NILDA SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA;
ROSA MARIA GOMES SANTA BRÉGIDA;
SELMA CONCEIÇÃO SANTOS DE SALES;
WALCLIR FERREIRA TRAVASSOS;
WELDER WILSON GOMES AGUIAR.
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 

Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º122/2012 -DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372915
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, MARCELO 
ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, no cargo de  Escrivão de 
Polícia Civil, nomeado em 10 DE MARÇO/2009 e empossado  em 
31 DE MARÇO/2010,    conforme Portaria n º 054/2010-GAB/
CORREGEPOL, de 15.12.2010;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor MARCELO 
ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, no cargo de  Escrivão de 
Polícia Civil, nomeado através de Concurso público, em razão 
de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 
da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do 
Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 31.03.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º123/2012 -DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372917
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental 
n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes de Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor da Polícia Civil, RAIMUNDO AFONSO 
AMARAL CAVALERO, Escrivão de Polícia Civil, nomeado em 27 
DE JANEIRO/2009 e empossado em 11 DE FEVEREIRO/2009,   
prorrogado por 60 ( sessenta) dias, cujo término está previsto 
para encerrar no dia 11.04.2012,  conforme Portaria n º 
024/2009-GAB/CORREGEPOL, de 25.05.2009;
RESOLVE:I – Considerar ESTÁVEL o servidor  , RAIMUNDO 
AFONSO AMARAL CAVALERO, Escrivão de Polícia Civil, nomeado 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 11.04.2012:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372922

PORTARIA: 334/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192684/ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372927

PORTARIA: 335/12
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412811/HAROLDO BATISTA MACEDO JUNIOR (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 21/04/2012
5835216/JOSÉ DIAS BEZERRA (DPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 19/04/2012 a 21/04/2012
5785944/WALLERIA DE NAZARETH TAVARES E SOUZA (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372931

PORTARIA: 336/12
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA E INSTALAÇÃO 
DE ANTENA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS. INF.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
5127254/JOÃO GILDO PAZ MARTINS (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372935

PORTARIA: 337/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 23/04/2012
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 23/04/2012
5853362/MARCIO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES (IPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 23/04/2012
5453186/NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA (MPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372940

PORTARIA: 338/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
5205050/ELIZEU DE ARAUJO BRASIL (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO 
(IPC) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372943

PORTARIA: 339/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193192/ALEXANDRO NAPOLEAO SANT´ANA (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


